
Delibera di Giunta n. 76 del 26/05/2022 Pag. 1 di 7

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

n. 76 del 26/05/2022

OGGETTO: Ricognizione anno 2022 del personale in soprannumero e di quello in eccedenza art 33
D.LGS.165/2001

L’anno duemilaventidue, il giorno ventisei del mese di maggio, alle ore 16:50 nella casa comunale, con
l’osservanza delle misure di distanziamento interpersonale ai fini del contenimento del contagio da Covid-
19, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale composta da:

Presente Assente

1. PIROZZI NICOLA SINDACO Si
a

2. SAVARESE ANNA VICE SINDACO Si
a

3. COZZOLINO GIUSEPPE ASSESSORE Si
a

4. DI GIROLAMO PIETRO ASSESSORE Si
a

5. COPPOLA GAETANO ASSESSORE Si
a

6. DI FIORE GIULIANA ASSESSORE Si
a

7. LIMATOLA ANTONIETTA ASSESSORE Si
a

8. MALLARDO FRANCESCO ASSESSORE Si
a

9. SMARRAZZO RACHELE ASSESSORE Si
a

10. TAGLIALATELA SCAFATI MARIA ASSESSORE Si
a

Totale Presenti: 8 Totale Assenti: 2

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Teresa Di Palma.
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i
presenti ad esaminare la seguente proposta di deliberazione.



Delibera di Giunta n. 76 del 26/05/2022 Pag. 2 di 7

LA GIUNTA COMUNALE

Visti
 l’allegata proposta di deliberazione n. 36 del 24/05/2022 del Settore Servizi Finanziari ad oggetto:

“Ricognizione anno 2022 del personale in soprannumero e di quello in eccedenza art 33 D.Lgs.
165/2001” a firma del Sindaco dott. Nicola Pirozzi, comprendente la relazione istruttoria, a firma
del Dirigente del Settore Servizi Finanziari;

 i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del
D.Lgs. 267/2000, dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari.

Attesa la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D.Lgs. 267/2000.

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

 di dichiarare la allegata proposta e la inerente relazione istruttoria parte integrante e sostanziale
della presente deliberazione;

 di approvare la allegata proposta deliberativa in oggetto;
 di dare atto che, a seguito della ricognizione annuale effettuata ai sensi dell’art. 33 del decreto

legislativo n. 165/2001, così come modificato dall’art. 16 della Legge n. 183/2011, il Comune di
Giugliano in Campania non ha personale in soprannumero rispetto alla dotazione organica, né
eccedenze di personale rispetto alle esigenze funzionali o alla situazione finanziaria dell’Ente;

 di demandare al Dirigente del Settore Servizi Finanziari tutti gli adempimenti consequenziali e
successivi al presente provvedimento.

Successivamente,considerata l’urgenza di provvedere

LA GIUNTA COMUNALE

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4, del
D.lgs. 267/2000.



Delibera di Giunta n. 76 del 26/05/2022 Pag. 3 di 7

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

n. 36 del 24/05/2022

OGGETTO: Ricognizione anno 2022 del personale in soprannumero e di quello in eccedenza art 33
D.LGS.165/2001

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI

Premesso che :

l’art. 33 del D.Lgs,vo 165/2001, modificato dall’art. 16 della Legge 183/2011, dispone che le
Amministrazioni pubbliche effettuino, annualmente, una ricognizione delle condizioni di soprannumero
e di eccedenza del personale e dei dirigenti in relazione alle esigenze funzionali o alla situazione
finanziaria;

il mancato rispetto di tale disposizione sanziona le amministrazioni pubbliche inadempienti, con il
divieto di effettuare assunzioni di personale o di instaurare rapporti di lavoro attraverso qualunque
tipologia di contratto, pena la nullità degli atti posti in essere;

la medesima norma, stabilisce le procedure per il collocamento in esubero del personale eccedente e/o
in sovrannumero ai fini della loro ricollocazione presso altre amministrazioni, ovvero, in caso di esito
negativo, alla risoluzione del rapporto di lavoro.

Considerato che :

che si pone dunque la necessità di verificare eventuali situazioni di soprannumero o eccedenze di
personale all’interno delle varie strutture organizzative(Settori)del Comune,operando una ricognizione;

La condizione di soprannumero si rileva dalla presenza di personale in servizio a tempo indeterminato
extra dotazione organica;

La condizione di eccedenza di personale si rileva dalla impossibilità, per l’Ente, di rispettare i vincoli
dettati dal legislatore in ordine ai tetti di spesa del personale;

RILEVATO che il rapporto dipendenti/popolazione dell’Ente alla data del 30/04/2022 e di circa 1/703
(127.293 abitanti/181 dipendenti) è notevolmente al di sotto di quello stabilito –per gli Enti in dissesto –
con Decreto del Ministero dell’Interno del 18.11.2020 per il triennio 2020-2022, pari a 1/120 per i
Comuni con popolazione da 100.000 a 249.999;

Che sulla base di tali calcoli il Comune di Giugliano in Campania non deve avviare, nel corso dell’anno
2022, procedure per la dichiarazione di esubero di dipendenti o dirigenti;

Rilevato che non sono presenti personale a tempo indeterminato extradotazione organica

che pertanto allo stato non risultano che per l’anno 2022 né dipendenti né dirigenti in soprannumero;



Delibera di Giunta n. 76 del 26/05/2022 Pag. 4 di 7

IL DIIRGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO PROPONE ALLA GIUNTA

11. Approvare la narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

12. Dichiarare che nell’anno 2022 per il Comune di Giugliano in Campania non risultano:

a) dipendenti e dirigenti in soprannumero;

b) dipendenti e dirigenti in eccedenza

L'Assessore
Dott. Andrea Euterpio



Delibera di Giunta n. 76 del 26/05/2022 Pag. 5 di 7

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

 
SETTORE SERVIZI FINANZIARI

SERVIZIO  

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 

n. 36 del 24/05/2022
 

OGGETTO: Ricognizione anno 2022 del personale in soprannumero e di quello in eccedenza art 33
D.LGS.165/2001

 
 

Parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:
 
 
Il Dirigente del SETTORE SERVIZI FINANZIARI esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma
1 del D.lgs. n.267/2000, il seguente parere in ordine alla suddetta proposta: parere Favorevole.

 

lì, 24/05/2022 Il Dirigente
f.to Dott. Andrea Euterpio



Delibera di Giunta n. 76 del 26/05/2022 Pag. 6 di 7

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 36 del 24/05/2022

OGGETTO: Ricognizione anno 2022 del personale in soprannumero e di quello in eccedenza art 33
D.LGS.165/2001

Parere di regolarità contabile:

Favorevole

lì, 24/05/2022 Il Dirigente
f.to Dott. Andrea Euterpio



Delibera di Giunta n. 76 del 26/05/2022 Pag. 7 di 7

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il SINDACO
f.to Dott. Nicola Pirozzi

Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Teresa Di Palma

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio Comunale on line, contrassegnata
con il n. 1432 dal 27/05/2022 e vi rimarrà pubblicata per n. 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art 124,
comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 27/05/2022

Il Funzionario
f.to Dott.ssa Emanuela Viola

ATTESTAZIONE DI COMUNICAZIONE TRASMISSIONE

L'adozione della presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio comunale
online, è stata comunicata con nota prot. n. 59855 del 27/05/2022 ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari ai sensi
dell'art 125 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 27/05/2022
Il Funzionario

f.to Dott.ssa Emanuela Viola

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale è immediatamente eseguibile a far data
dall'approvazione, ai sensi dell'art 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale diverrà esecutiva alla data di cui al 3° comma
dell'art 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 27/05/2022
Il Funzionario

f.to Dott.ssa Emanuela Viola

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Giugliano in Campania, 27/05/2022
Il Funzionario

f.to Dott.ssa Emanula Viola


